MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 228 /2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Torna  público  o  resultado  final  do  processo  seletivo  de
discentes  bolsistas  para  a  Monitoria  de  Ensino  na
modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade nos
cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino- Americana – UNILA

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação vigente,e

Considerando os editais PROGRAD nº 207, nº 224 e nº 226 de 2022,

RESOLVE:

Torna  público  o  resultado  final  do  processo  seletivo  de  discentes  bolsistas  para  a
Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade nos cursos
de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino- Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1  Conforme critérios  definidos  pelo  Edital  PROGRAD 207/2022,  foram classificados
discentes para a condição de bolsistas e de suplentes para a monitoria, conforme consta
a seguir:

SELECIONADOS COMO MONITORES

ADRIANA DEL PILAR LOPEZ AVELLA
ANDRES FELIPE BUITRAGO RODRIGUEZ
CAMILA VAZ DE OLIVEIRA
CATALINA IGNACIA ROBLES DOMINGUEZ
CRISTIAN FELIPE ARDILA DURÁN
DANIELA CASTIBLANCO PINILLA
FABIO NAGAI SHIROMA
FRITZNEL HONNEUR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GABRIEL AUGUSTO DA SILVA MATOSI
ILENIA BEATRIZ NAVA ZAMBRANO
ISMAEL MONDESIR
MARC ARTHUR BIEN AIME
MATEUS FERRARI ROLDÃO
NATALIA RUBI TOLEDO PEREZ
OHANA RAISSA GONÇALVES
ONIAS ARNULFO MEDINA BERMUDEZ
ROSSANA EDITH BRIZUELA BRITEZ
STALIN ANTONIO CHIMBO CALVA
TOMAS ENRIQUE VASQUEZ LOPEZ
WENDY DEDEU AGUILERA

CLASSIF. SELECIONADOS COMO SUPLENTES

1° PAULO MORAES
2 ° ALIDA SANCHEZ SERVIAT
3° CARLOS POMARES MOREU
4° ROCIO EVELYN SANTACRUZ GOMEZ
5° PETER JOHN DUMAS
6° SANDRA PATRICIA LOTERO MEJIA
7° DIANA MILENA VELASQUEZ CAJAMARCA
8° SAMUEL MORANCY
9° JULIO JAVIER RAMIREZ BRIEVA

10° MARCOS ADRIANO GABRIEL
11° MARY ANDREA ORGAS MALDONADO
12° ANNY VALENTINA HERNANDEZ
14° DANIELA MEDINA HERRERA
15° PAULINE ALEJANDRA PINTO GARNICA
16° VIVIANA LOPEZ COLORADO
17° YORDANIS CRESPO URRUTIA
18° MAYCON CESAR LOURES DA SILVA
19° NATALIA CAMILA ROBLES DOMINGUEZ
20° MICAELA ISABEL LARUTA MAMANI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.2  Os  discentes  selecionados  como  SUPLENTES  serão  contemplados  com  bolsa
somente diante da impossibilidade de discente(s) bolsista(s) assumir(em) a monitoria e/ou
diante da desistência de algum monitor ao longo do ano vigente.

1.2.1  Caso  haja chamada  de  suplentes  para  assumir  a  condição  de  bolsista,  será
respeitada a classificação disposta na tabela do item 1.1 do presente Edital.

2.  DA  CONVOCAÇÃO  PARA  ASSINATURA  DE  TERMO  DE  COMPROMISSO,
ENTREGA DE DOCUMENTOS E CAPACITAÇÃO

2.1  Ficam  convocados,  desde  já,  os  candidatos  selecionados  como  bolsistas,  para
realizarem assinatura do Termo de Compromisso (disponível para consulta no Anexo II
deste Edital) de forma remota, via SIPAC, seguindo orientação presente no anexo I do
presente  edital  (Assinatura  do  Termo  de  Compromisso),  entre  os  dias  22  e  25  de
novembro de 2022, conforme cronograma previsto no Edital PROGRAD 214/2022.

2.2 Os discentes selecionados como bolsistas deverão enviar e-mail com uma cópia do
cartão ou comprovante bancário em que conste o nome do discente e os números da
agência e da conta do tipo conta-corrente, até 25/02/2022, para o seguinte endereço:
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br.

2.3 Caso algum estudante classificado como bolsista não realize assinatura do Termo de
Compromisso no SIPAC e/ou não envie a documentação necessária, conforme itens 2.1 e
2.2 deste  Edital,  estará automaticamente desclassificado e não terá direito  a  recurso,
perdendo a vaga de bolsista.

2.4  Ficam  convocados,  desde  já,  os  candidatos  selecionados  como  bolsistas,  a
participarem de capacitação juntamente à equipe do DAAIPCD no mês de Dezembro
conforme cronograma previsto no Edital PROGRAD 214/2022, as datas e horários serão
informados através do e-mail institucional durante o mês mencionado acima.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br,  pelo  telefone  3529-2159,  ou  pessoalmente,  no
Núcleo de Apoio Acessibilidade e Inclusão, na UNILA Jardim Universitário, andar térreo,
sala C105, das 08h às 18h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 22 de novembro de 2022.

PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
TUTORIAL PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO DISCENTE BOLSISTA

NO PORTAL SIPAC/UNILA

1) Abrir  página  do  Sistema  Integrado  de  Gestão  –  SIG/UNILA  através  do  endereço:

https://sig.unila.edu.br/

2) Escolher opção SIPAC (administrativo);

3) Fazer Login com Usuário e Senha utilizados para acesso ao SIGAA;

4) Após  entrar  no  sistema,  selecionar  a  Aba  PROCESSO  disposta  no  topo  da  página  em

horizontal, com as setas navegar pelo menu suspenso até a opção ASSINAR DOCUMENTOS;

5) Você será direcionado a tela MESA VIRTUAL onde aparecerão os documentos que possuem

assinatura pendente;

6) O documento estará disposto em coluna horizontal, ao final dela (da esquerda para direita) será

possível selecionar a opção SITUAÇÃO, o qual o documento TERMO DE COMPROMISSO estará

pendente de assinatura;

7) Ao clicar  no  ícone  PENDENTE DE ASSINATURA abrirá  lista  suspensa  com as seguintes

opções: DOCUMENTO DETALHADO, a qual dará acesso ao teor do documento cadastrado e a

opção ASSINAR DOCUMENTO, a qual irá realizar a ação.

https://sig.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO DO DISCENTE BOLSISTA DA MONITORIA DE ENSINO PARA

PROMOÇÃO DA ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Eu,  _____________________________________________________________________,

matrícula nº __________________ e CPF nº__________________________________________,

discente  do  curso  _____________________________________________________da

Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  UNILA,  assumo  o  compromisso  de

desenvolver as atividades de monitoria de ensino para a ecessibilidade e inclusão da Pessoa com

Deficiência nos cursos de graduação, que será organizada e coordenada pela Equipe Técnica da

PROGRAD a fim de minimizar as dificuldades de estudantes com deficiência, apresentar relatórios

mensais das atividades de monitoria e relatório final ao término do programa. Afirmo estar ciente

que, para seguir desempenhando as atividades de monitoria, devo apresentar compatibilidade de

horários com as necessidades dos monitorados e com as atividades que a equipe técnica da

PROGRAD considerar que deva exercer, além disso, estou ciente que as atividades do monitor/a

são  dinâmicas  e  poderão  ser  alteradas  ao  longo  do  semestre.  Afirmo  que  é  de  minha

responsabilidade dispor  dos equipamentos  necessários à realização das atividades propostas.

Caso desista de realizar as atividades previstas ou impossibilitado de atender às ações propostas,

comunicarei imediatamente à Divisão de Apoio à Acessibilidade e Inclusão – DAAIPcD, e-mail:

nucleo.acessibilidade@unila.edu.br,  para  que  o  mesmo  cancele  o  repasse  dos  valores  e

convoque o monitor suplente.

Foz do Iguaçu – PR ______ de ___________________ de ____

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/11/2022

EDITAL Nº 228/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/11/2022 11:01 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 228 2022 EDITAL 22/11/2022 637cadf6fd

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf